
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N.  79                                                         Valenza, 9 marzo 2022 

senza impegno di spesa   

 
 

Oggetto 

 

Autorizzazione al dipendente matricola 00033/001 per lo svolgimento di 
attività professionali esterne nell’anno 2022. 
 
Vista la richiesta presentata dal dipendente matricola 00033/001 (ns. prot. n. 127 del 12/01/2022), 
assunto a tempo indeterminato presso l'Ente-Parco, con profilo professionale di "Funzionario 
tecnico", inquadrato in cat. D5, con la quale è stata chiesta l’autorizzazione allo svolgimento di 
attività professionali esterne di natura professionale, occasionali e saltuarie, riguardanti la gestione 
di beni immobiliari propri e di consulenza nel settore della gestione dei beni immobiliari a servizio 
di privati e studi di amministrazione immobiliare in aree territoriali esterne a quelle di competenza 
dell’Ente; 

considerate le normative seguenti: 
- art. 3 della Legge Regionale n. 10/1989 (Disciplina delle situazioni di incompatibilità con lo stato 

di dipendente regionale); 
- D.Lgs n. 165/2001, concernente l’ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni 

pubbliche e in particolare l’art. 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi”; 
- legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

rilevato che la legge regionale stabilisce la possibilità di derogare al divieto di svolgere una 
qualunque attività a favore di terzi e fuori dall’orario di servizio, e quindi essere autorizzati ad 
assumere l’incarico, a condizione che chi lo conferisce sia un ente pubblico o di interesse pubblico, 
rivesta carattere di occasionalità e non crei conflitto di interessi con le funzioni esercitate; 

visto anche il Codice di comportamento dei pubblici dipendenti, approvato con Decreto del 
Commissario n. 39/2015; 

vista la D.G.R. n. 19-3529 del 19/3/2012 con oggetto “Adozione di apposito disciplinare di prima 
attuazione per gli enti di gestione delle aree protette in applicazione dell’art. 37 della L.R. n. 23 del 
28/7/2008 (e s.m.i.)”  

vista la D.G.R. 3 aprile 2017, n. 12-4842 “Incarichi  esterni  dei  dipendenti  regionali  -  Direttive  
agli uffici in merito agli incarichi vietati, limiti e procedure autorizzative”; 

 considerato che il dipendente matricola 00033/001 darà comunicazione all'Ente della durata 
definitiva della collaborazione e anche degli eventuali compensi ricevuti, utili alla dichiarazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica degli incarichi svolti da pubblici dipendenti; 

considerato che l'incarico svolto non risulterà incompatibile con gli orari di lavoro, né costituirà 
situazione conflittuale alla funzione esercitata dal dipendente stesso presso l'Ente-Parco; 



 

 
2 

ritenuto quindi opportuno autorizzare il dipendente matricola 0033/001 allo svolgimento delle 
attività di natura professionale occasionale e saltuaria; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008; 

visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.); 

vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare il dipendente matricola 00033/001, allo svolgimento delle attività di natura 
professionale occasionale e saltuaria remunerate per l’anno 2022, come descritte in premessa, 
alle seguenti condizioni: 
- lo svolgimento delle attività dovrà avvenire al di fuori dell’orario di servizio, comprese le 

eventuali ore di lavoro straordinario, di recupero o di programmazione plurisettimanale,  
disposte dalla direzione; 

- il dipendente non potrà in alcun modo utilizzare, per lo svolgimento delle attività extra-lavorative 
di cui trattasi, strumenti o mezzi in disponibilità dell’Ente di appartenenza; 

- il dipendente dovrà comunicare al servizio personale dell’Ente di appartenenza l’ammontare e 
le modalità di accreditamento di ogni eventuale compenso, indennità o rimborso spese a lui 
liquidati, in ragione delle attività extra-lavorative di cui trattasi; 

- gli incarichi extra-lavorativi affidati non potranno essere di natura continuativa, né comportare 
conflitto di interesse anche potenziale, con l’attività svolta ordinariamente presso 
l’amministrazione di appartenenza; 

- l’autorizzazione vale per l’anno 2022 e può essere revocata in qualsiasi momento, in ragione di 
disposizione legislative o regolamentari in materia o a seguito di contestazione formale circa la 
mancata osservanza delle condizioni rassegnate ai punti precedenti; 

- di dichiarare che le attività consistenti nella gestione di beni immobiliari propri e di consulenza 
nel settore della gestione dei beni immobiliari a servizio di privati e per studi di amministrazione 
immobiliare e svolgimento di attività professionali in regime di prestazione occasionale in aree 
territoriali esterne a quelle di competenza dell’Ente. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 
         IL DIRETTORE ad interim 

     DANIELE PIAZZA 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA         EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ……………………..………..          …………………………………….. 

   

http://www.parcopopiemontese.it/

